
1 

 

Līvānu novada teritorijas plānojuma 2012.-2024. gadam Vides pārskata publiskās un sabiedriskās apspriešanas 

laikā saņemto institūciju atzinumu un iedzīvotāju priekšlikumu un komentāru tabula 

Institūcija Komentāra saturs Atzīme par iekļaušanu/neiekļaušanu Vides 

pārskata Gala redakcijā 

Dabas aizsardzības pārvalde Vides pārskata 32. lpp iesakām papildināt ar informāciju, ka 

dabas liegums „Lielais Pelečāres purvs” saskaņā ar LR likumu 

„Par 1971. gada 2. februāra Konvenciju par starptautiskas 

nozīmes mitrājiem, īpaši kā ūdensputnu dzīves vidi” ietilpst 

starptautiskas nozīmes mitrājā „Teiču un Pelečāres purvs”, kā arī 

precizēt, ka minētās putnu sugas ir ES Putnu direktīvas 

pielikuma, bet lielais tritons un zirgskābeņu zilenītis ir ES 

Biotopu direktīvas pielikuma sugu sarakstā. Saskaņā ar 

Pārvaldes rīcībā esošo Natura 2000 datubāzes informāciju, dabas 

lieguma „Gaiņu purvs” platība ir 1112ha. 

Atbilstoši norādījumiem papildināta Vides 

pārskata nodaļa 6.1. Vides stāvoklis 

aizsargājamās dabas teritorijās. 

 

Veselības inspekcija 1. Novada ciematos nav noteiktas rūpniecības apbūves 

zonas. Ražošanas uzņēmumu izvietošana paredzēta tajā 

skaitā dzīvojamās zonās, galvenokārt viensētu apbūves 

teritorijas ciematos. Inspekcija uzskata, ka nevēlamas 

vides tuvināšana dzīvesvietai (dzīvojamai zonai) nav 

pareizs risinājums un veicinās pamatotu sūdzību rašanos. 

Minētā gadījumā nepieciešama papildus kritēriju 

izstrādāšana, kuri garantētu labvēlīgus dzīves apstākļus. 

2. Novada teritorijā eksistē 184 urbumi, bet vairums 

urbumu statūts nav zināms. Var domāt, ka tādi urbumi 

nav vajadzīgi. Inspekcija pievērš uzmanību faktam, ka 

visiem urbumiem jābūt noteiktām aizsargjoslām, bet 

urbumu ķīmiskajā aizsargjoslā saimnieciskā darbība ir 

ierobežota un iespējama tikai pēc ietekmes uz vidi 

Lai definētu rūpnieciskās izmantošanas zonas, 

kas atrodas starp dzīvojamo un publisko 

teritoriju, kā arī preventīviem pasākumiem 

novērstu potenciālās ietekmes, ko varētu radīt 

rūpniecības uzņēmumu atrašanās apdzīvotās 

zonās, Plānojuma teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumu Gala redakcijā  ir 

iestrādāts indeksēts rūpniecisko teritoriju 

zonējums. Tādējādi apdzīvotās teritorijās 

izvietotās vai tām pietuvinātās ražošanas 

teritorijas definētas kā Ražošanas un darījumu 

objektu apbūves teritorija (R2). Tas nozīmē, 

ka šajās teritorijās drīkstēs veikt tādas 

komercdarbības, kas neradīs lielu ietekmi uz 



2 

 

sākotnējā novērtējuma procedūras veikšanas. Inspekcija 

uzskata, ka minētajā teritorijā darbības atvieglošanai 

pašvaldībai nepieciešams noskaidrot situāciju (urbumu 

statūtu) un organizēt nederīgo urbumu tamponēšanu. 

3. Jau pašlaik trokšņa līmenis gar dzelzceļu un autoceļu 

Līvānos pārsniedz pieļaujamo normu. Pārskata 

izstrādātāji secina, ka nav reāli ieviest alternatīvus 

tranzītu ierobežojošus pasākumus. Tomēr prettrokšņa 

pasākumu organizēšana, kā jautājuma risināšana nav 

minēta. Inspekcija atgādina, ka trokšņa pieļaujamais 

līmenis ir noteikts MK noteikumos, bet to neievērošana ir 

likumdošanas pārkāpums. Pašvaldības rīcībai šajā 

jautājumā obligāti jābūt, bet pasākumu nosaukumam un 

apjomam jābūt atspoguļotam plānojumā. 

apkārtējo vidi. 

 

 

Līvānu novadam jau vēsturiski ir izveidojusies 

situācija, kad to šķērso divas nozīmīgas 

lineāras maģistrāles- valsts autoceļš un 

dzelzceļa līnija. Veicot teritorijas plānošanu, 

šis aspekts tiek ņemts vērā un paralēli trokšņa 

skartajām zonām tāda veida apbūve, kas 

paredzēta apdzīvojumam vai sabiedriskajām 

vajadzībām netiek plānota. 

Ministru kabineta noteikumi Nr.597 „Trokšņa 

novērtēšanas un pārvaldības kārtība” nosaka, 

ka trokšņa kartēšana obligāti veicama tikai 

blīvi apdzīvotās teritorijās- aglomerācijās   

(aglomerācija šo noteikumu izpratnē ir 

vietējās pašvaldības administratīvā teritorija, 

kurā iedzīvotāju skaits pārsniedz 100 000 un 

iedzīvotāju blīvums pārsniedz 500 iedzīvotāju 

uz kvadrātkilometru). Līvānu novadā šāds 

apdzīvojuma blīvums šobrīd nav konstatējams 

un netiks sasniegts arī plānošanas periodā, 

tādēļ, ņemot vērā, ka trokšņa kartēšana ir 

finansiāli dārgs pasākums, tad tas netiks 

īstenots. 

Valsts vides dienesta 

Daugavpils reģionālā vides 

pārvalde 

Teritorijas plānojuma Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu 4.5. daļā, 656.p. ir noformulēts neskaidri un nav 

izvirzīti konkrēti nosacījumi dolomīta atradnes teritorijai Jersikas 

pagasta Birzākos. Ņemot vērā iespējamos vides riskus, kas 

Izstrādājot Plānojuma Gala redakciju, ir ņemti 

vērā gan sabiedriskās apspriešanas rezultāti, 

gan institūcijas norādījumi attiecībā uz 

nosacījumu izvirzīšanu dolomīta ieguves 



3 

 

saistīti ar aktivitātēm dolomīta atradnē Jersikas pagasta Birzākos, 

uzskatam par lietderīgu izvirzīt konkrētus nosacījumus vai 

darbības ierobežojumus augstāk minētajā teritorijā. 

Teritorijas plānojumā nav atspoguļota Līvānu pilsētas 

rūpnieciskā rajona (Līvānu pilsētas Celtniecības ielā un Jersikas 

pagasta Iesalniekos) ražošanas un saimniecisko notekūdeņu 

savākšanas un attīrīšanas problēma. Pārbaužu gaitā VVD 

Daugavpils RVP ir konstatējusi, ka Jersikas pagasta rūpnieciskās 

zonas kādreizējā centralizētā kanalizācijas sistēma, kas agrāk  

novadīja notekūdeņus uz Līvānu pilsētas notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtām) ir fiziski un morāli nolietojusies, ir bojāta un tajā 

novadītie notekūdeņi nonāk apkārtējā vidē, pasliktinot tās 

kvalitāti. Konstatējot apkārtējās vides (augsnes, virszemes 

ūdeņu)piesārņošanu ar notekūdeņiem, VVD Daugavpils RVP ir 

vairākkārtīgi piemērojusi administratīvos sodus, taču ir 

nepieciešami arī citi tālejoši (stratēģiski) ražošanas zonas 

notekūdeņu apsaimniekošanas problēmas risinājumi (piemēram, 

centralizētās kanalizācijas sistēmas rekonstrukcija vai jaunas 

kanalizācijas sistēmas būvniecība). Ņemot vērā augstāk minēto, 

uzskatam par lietderīgu teritorijas plānojumā iekļaut iespējamos 

risinājumus attiecībā uz Līvānu pilsētas rūpnieciskā rajona 

ražošanas un saimniecisko notekūdeņu apsaimniekošanu 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Izstrādājot teritorijas plānojumu, lūdzam ņemt vērā, ka saskaņā 

ar MK 15.01.2002. noteikumu Nr.27 „Noteikumi par upēm (upju 

posmiem), uz kurām zivju resursu aizsardzības nolūkā aizliegts 

būvēt un atjaunot hidroelektrostaciju aizsprostus un veidot 

jebkādus mehāniskos šķēršļus” prasībām Dubnas upe, Feimankas 

upe, Neretas upe un Ošas upe ir noteiktas kā upes, uz kurām 

zivju resursu aizsardzības nolūkā aizliegts būvēt un atjaunot 

teritorijai Jersikas pagasta Birzākos. Šī derīgo 

izrakteņu ieguve Plānojuma izmantošanas un 

apbūves noteikumos noteikta kā atsevišķa 

derīgo izrakteņu teritorija, kurai izstrādāti 

īpaši izmantošanas nosacījumi, ņemot vērā 

esošos un potenciālos vides riskus un ietekmi 

uz iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kas saistīta ar 

dolomīta ieguvi šajā teritorijā. 

Institūcijas norādītā problēma saistībā ar 

centralizētās kanalizācijas problēmu Līvānu 

pilsētas esošajā rūpniecības zonā (iepriekš šī 

teritorija bija Jersikas pagastā) atspoguļota 

Vides pārskata 4.7.2.  nodaļā Piesārņotas un 

potenciāli piesārņotas teritorijas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ņemts vērā Plānojuma Gala redakcijā. 

 



4 

 

 

  

hidroelektrostaciju aizsprostus un veidot jebkādus mehāniskos 

šķēršļus. 

Latgales plānošanas reģions Neiebilst pret Līvānu novada teritorijas plānojuma 1.redakcijas 

un Vides pārskata projekta tālāku virzību. 

Papildinājumi nav nepieciešami. 


